
 

Приложение к письму от « 18 » августа  2016 г. № 265 

 

 

ОТЧЕТ 

об  исполнении предписания об устранении нарушений 

  

МАДОУ детский сад №14 г.Гусева Калининградской области , рассмотрев 
       (наименование образовательного учреждения / органа местного самоуправления) 

предписание Службы по контролю и надзору в сфере образования 

Калининградской области об устранении нарушений законодательства в 

сфере образования от «17» февраля 2016 г. №17/02/03  (далее – предписание), 

информирует о мерах, принятых во исполнение указанного предписания. 

1.Предписание рассмотрено и обсуждено на педагогическом совете №3 от 

29.02. 2016, протокол №3 
указывается (педагогический совет, собрание трудового коллектива, орган управления образовательным 

учреждением, совещания при директоре и др., дата проведения и № протокола) 

2. В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, Калининградской области в сфере образования нормативных 

правовых актов (правовых актов, локальных актов) проведена следующая 

работа: Содержание  и целевой раздел основной общеобразовательной 

программы приведены в соответствие, в структуре основной 

общеобразовательной программы выделена часть программы, формируемая 

участниками образовательных отношений, составлен учебный план в 

соответствие образовательной нагрузки по пяти образовательным областям, 

В основную общеобразовательную программу включена коррекционная 

работа, разработаны индивидуальные адаптированные образовательные 

программы для детей ОВЗ; внесены изменения в «Положение о 

логопедическом сопровождении воспитанников в МАДОУ детском саду 

№14», изданы приказы о зачислении детей, имеющих нарушения речевого 

развития, для получения логопедической помощи; приведена в соответствие 

документация для осуществления коррекционной работы (логопедической 

помощи): журнал учёта посещаемости логопедических занятий, 

индивидуальное планирование работы, циклограмма занятий с учителем-

логопедом, журнал консультаций учителя – логопеда; издан приказ об 

отмене действия приказа об утверждении «Положения о разработке 

основной образовательной программы дошкольного образования»; 

приведено в соответствие «Правила приёма граждан на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования в  муниципальное 

автономное дошкольное образовательное учреждение детский  сад № 14»; 

приведено в соответствие положение о дополнительных платных 

образовательных услугах; воспитатель Павлова Е.В. получила образование 

по направлению подготовки «Образование и педагогика»; педагог 

дополнительного образования Присяжная Л.А. уволена по собственному 

желанию (Приказ №01 от 04.02.2016 г.; получена справка о наличии 

(отсутствии) судимости воспитателем Павловой Е.В.; диплом воспитателя 



Никулиной Э.В. признан в установленном порядке на территории РФ; 

приведен в соответствие сайт http^ds-skazka.ru (отчет о результатах 

самообследования, информация о вакантных местах для приема (перевода); 

стипендиях и иных видах материальной поддержки, рабочие программы).   
(указываются наименования и реквизиты принятых правовых актов и др.) 

1. В целях устранения нарушений законодательства Российской 

Федерации, Калининградской области в сфере образования в деятельности 

МАДОУ детского сада №14  проведена следующая работа:   
(наименование образовательного учреждения / органа местного самоуправления)  

Нарушения, указанные в 

предписании 

Информация об исполнении 

 Содержание основной 

общеобразовательной программы не 

раскрыто в соответствиями с 

направлениями развития ребенка 

соответствии ч.1 ст.12 Федерального 

законаот 29.12.2012.года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской 

Федерации», п.8 Порядка 

организации и осуществления 

образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным 

программам – образовательным 

программам дошкольного 

образования, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 

30.08.2013 года №1014, п. 2.7. «А» 

п.2.11.2. Федерального 

государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования , 

утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 17.10.2013 

года №1155 

Содержание основной 

общеобразовательной программы 

приведено в соответствие  

 

Целевой раздел основной 

общеобразовательной программы не 

имеет значимых для разработкии 

реализации программы 

характеристик (особенностей 

развития детей дошкольного 

возраста) в нарушении п.2.11.1 

Федерального государственного 

образовательного стандарта 

дошкольного образования , 

утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 17.10.2013 

Целевой раздел основной 

общеобразовательной программы 

приведен в соответствие 

требованиям  



года №1155 

В структуре основной 

общеобразовательной программы не 

выделена часть программы, 

формируемая участниками 

образовательных отношений в 

нарушении ч.6 ст.12 Федерального 

закона от 29.12.2012.года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской 

Федерации», п.2.9. и 2.11.2 

Федерального государственного 

образовательного стандарта 

дошкольного образования , 

утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 17.10.2013 

года №1155 

В структуре основной 

общеобразовательной программы 

выделена часть программы, 

формируемая участниками 

образовательных отношений 

Содержание части основной 

общеобразовательной программы, 

формируемой участниками 

образовательных отношений 

(парциальные программы) 

реализуются в качестве 

дополнительных образовательных 

услуг в нарушении ч.6 ст.12 

Федерального закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации», п.2.9. Федерального 

государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования , 

утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 17.10.2013 

года №1155 

Содержание части основной 

общеобразовательной программы, 

формируемой участниками 

образовательных отношений 

(парциальные программы) 

приведено в соответсвие 

В учебном плане отсутствует 

распределение образовательной 

нагрузки по пяти образовательным 

областям в нарушение ч.9 ст.2 

Федерального закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

Учебный план приведен в 

соответствие требованиям 

Отсутствие в основной 

общеобразовательной программе 

содержания коррекционной работы в 

нарушение ч.3 ст.79 закона от 

В основную общеобразовательную 

программу включена коррекционная 

работа 



29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации», п. 18 Порядка 

организации и осуществления 

образовательной деятельности по 

образовательным программам 

дошкольного образования, п. 2.11.2 

Федерального государственного 

образовательного стандарта 

дошкольного образования, 

утвержденного приказом 

миноьрнауки России от 17.10.2013 

года №1155 

Содержание индивидуальных 

образовательных маршрутов детей с 

ОВЗ не отражает использования 

индивидуального подхода при 

осуществлении образовательной 

деятельности в нарушении п.1 ч.6 

ст.28 Федерального закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации»; Отсутствуют 

общеразвивающие и адаптированные 

программы для оуществления 

индивидуальной коррекционной 

работы в нарушении ст.12, 79 закона 

Разработаны индивидуальные 

адаптированные образовательные 

программы для детей с ОВЗ, внесены 

изменения в «Положение о 

логопедическом сопровождении 

воспитанников в МАДОУ детском 

саду №14» 

Отсутствуют приказы о зачислении 

детей, имеющих нарушения речевого 

развития, для получения 

логопедической помощи в 

нарушении норм ст.79 Федерального 

закона от 29.12.2012.года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012.года 

№273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

Изданы приказы о зачислении 

воспитанников для получения 

логопедической помощи 

Отсутствует документация по 

индивидуальному планированию 

работы учителя-логопеда 

Предоставлена документация по 

индивидуальному планированию 

работы учителя-логопеда 

Отсутствует журнал консультаций 

учителя-логопеда в соответствии 

Положения о логопедическом пункте 

(утв. Приказом от 03.07.13 №89) 

Предоставлен журнал консультаций 

учителя - логопеда 

В нарушении п.6 части 12 закона от Издан приказ об отмене действия  



29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» разработано положение 

о разработке основной 

образовательной программы 

дошкольного образования 

приказа об утверждении 

«Положения о разработке основной 

образовательной программы 

дошкольного образования» 

В нарушении ч.8, ч.9 ст.55 закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» учреждением разработан 

локальный нормативный акт 

«Порядок комплектования 

муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №14» в 

части регламентации процедур 

приема и отчисления воспитанников 

из Учреждения 

Нормы, закрепленные в п.3 

положения «Порядок 

комплектования муниципального 

автономного дошкольного 

образовательного учреждения 

детского сада №14» не соответствуют 

требованиям ч.2 ст.67 закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» 

П.7 Порядка организации и 

осуществления образовательной 

деятельности по образовательным 

программам дошкольного 

образования, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 

08.04ю2014 №293 

Пункт 4  положения «Порядок 

комплектования муниципального 

автономного дошкольного 

образовательного учреждения 

детского сада №14» закрепляющий 

нормы о приеме в учреждение детей 

с ОВЗ не соответствует п.10 порядка 

приема на обучение по 

образовательным программмам 

дошкольного образования, 

Приведен в соответствие локальный 

нормативный акт «Правила приёма 

граждан на обучение по 

образовательным программам 

дошкольного образования в  

муниципальное автономное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский  сад №14» 

 



утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 08.04ю2014 

№293 

В нарушении ч.8,9 ст.55 закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» п.5 положения «Порядок 

комплектования муниципального 

автономного дошкольного 

образовательного учреждения 

детского сада №14» не соответствует 

нормам п.7 федерального порядка 

приема 

Пункт 5 положения «Порядок 

комплектования муниципального 

автономного дошкольного 

образовательного учреждения 

детского сада №14» не 

соответствуеттребованиям ст.61 

закона от 29.12.2012.года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской 

Федерации» 

В нарушении ч.9 ст.54 закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» «Положение о 

дополнительных платных 

образовательных и иных услугах и 

порядке их предоставления в 

МАДОУ детском саду №14» п 4.5 (в 

части изменения стоимости услуг); п 

4.8 (в части порядка оплаты услуг); п 

5.1 (в части предоставления 

информации об оказываемях платных 

образовательных услугах, 

обеспечивающей возможность их 

правильного выбора) не 

соответствуют нормама пунктов 

8,9,10, пп»з» п.12 Правил оказания 

платных образовательных услуг, 

утвержденнных постановлением 

правительства РФ от 15.08.2013 

№706 

Приведено в соответствие 

«Положение о дополнительных 

платных образовательных и иных 

услугах и порядке их 

предоставления в МАДОУ детском 

саду №14» (п.4.5; п.4.8; п 5.1) 

В нарушении ч.1 ст.46 Закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

Воспитатель Павлова Е.В. прошла 

пофессиональную переподготовку в 



образовании в Российской 

Федерации», приказа Министерства 

здравохранения и социального 

развития  РФ от 26.08.2010 №761н г. 

москва «Об утверждении Единого  

квалификационного справочника 

должностей руководителей, 

специалистов и служащих, раздел 

«Квалификационные характеристики 

должностей работников образования» 

воспитатель Павлова Е.В. и педагого 

дополнительного образования 

Присяжная Л.А. не имеют 

образования по подготовке 

«образование и педагогика» 

государственном бюджетном 

образовательном учреждении 

высшего образования 

Калининградской области 

«Педагогический институт» Центре 

дополнительного професстнального 

образования по программе 

дошкольное образование в объеме 

502 часа (копия диплома о 

профессинальной переподготовке 

№392402074976 прилагается) 

Педагог дополнительного 

образования присяжная Л.А. уволена 

по собственному желанию (Приказ 

№01 от 04.02.2016 прилагается) 

В нарушении ст.48 Закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» у воспитателя Павловой 

Е.В. отсутствует справка о наличии 

(отсутствии) судимости 

Нарушение устранено (справка 

№36/с/810 от 02.02.2016 о наличии 

(отсутствии) судимости и (или) 

факта уголовного преследования 

либо о прекращении уголовного 

преследования представлена) 

В нарушении ст.48 Закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» диплом воспитателя 

Никулиной Э.В. не соответствует 

требованиям ч.3 чт.107 Закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации 

не признан в установленном порядке 

на территории РФ 

Нарушение устранено (представлена 

копия свидетельства с 

регистрационном номером 

216012901607)  

В соответствии ст.29 Закона от 

29.12.2012.года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» имеет свой сайт http://ds-

skazka.ru/, однако размещение и 

обновление информации об 

Учреждении на сайте в сети 

«Интернет» осуществляется в 

нарушении приказа Рособнадзора от 

29.05.2014 №785 «Об утверждении 

требований к структуре 

официального сайта образовательной 

организациив в информационно – 

телекоммуникационной  сети 

Нарушение устранено, необходимая 

информация размещена на сайте  

http://ds-skazka.ru/, 

http://ds-skazka.ru/
http://ds-skazka.ru/
http://ds-skazka.ru/


«Интернет» и формату представления 

на нем информации» отсутствует 

отчет о результатах 

самообследования, информация о 

вакантных местах для приема 

(перевода), стипендиях и иных видах 

материальной поддержки, рабочие 

программы 
 (указываются меры, мероприятия и действия, принятые по каждому нарушению, указанному в 

предписании) 

2. В связи с допущенными нарушениями привлечены к дисциплинарной 

ответственности: _________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(указываются Ф.И.О., должность работников, на которых наложены дисциплинарные взыскания, 

проведены служебные расследования и др.) 

      К отчету об исполнении предписания об устранении нарушений 

прилагаются следующие заверенные копии документов, подтверждающие 

устранение нарушений: 

1. Основная общеобразовательная программа МАДОУ детского сада №14                      

на 2 л.  

2.  Учебный план дополнительных образовательных услуг на 2016-2017 

учебный год на 9 л. 

3. Адаптированная образовательная программа на ребёнка ОВЗ на 22 л. 

4. Приложение к адаптированной образовательной программе на ребёнка 

ОВЗ  на 32 л. 

5. Диск «Адаптированные образовательные программы муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад №14» 

6. Приказ о внесении изменений в «Положение о логопедическом 

сопровождении воспитанников муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 14   на 1 л. 

7. Приложение к приказу №1 к приказу № 205 от 03.08.2016г. «Изменения в 

положение о логопедическом сопровождении воспитанников 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 14»  на 2 л. 

8. Приказ О зачислении воспитанника на занятия с учителем -логопедом на   

1 л. 

9. Заключение ПМПК на Черняева Ивана Дмитриевича на 1 л. 

10.  Речевая карта на 1 л. 

11. Индивидуальный план коррекционно-логопедической работы на 2 л. 

12. Изменения к циклограмме  занятий с детьми учителя – логопеда  на 1 л. 

13. Журнал учёта посещаемости логопедических занятий на 7 л. 

14. Тетрадь занятий с учителем-логопедом на 14 л. 

15. Журнал учёта консультаций учителя-логопеда МАДОУ детского сада 

№14  на 4 л. 



16. Приказ Об отмене приказа №104 а «Об утверждении и введении в 

действие положения о разработке основной образовательной программы 

дошкольного образования в МАДОУ детском саду №14» на 1 л. 

 


